
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 39Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO ASSIST. ADM. 2019/2020 02/01 A 31/01/2020 56120/1

CARLA MARIA DE MACEDO ESTÁCIO TÉC.GEST.INF.
ESTRUT. 2018/2019 02/01 A 31/01/2020 5891422/1

CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA SECRETÁRIO 
ADJUNTO 2019/2020 01/01 A 30/01/2020 57193032/2

CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS SECRETÁRIA  
SECRET. 2018/2019 01/01 A 30/01/2020 57189267/3

DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA ASSIST.JURÍDICO 2018/2019 02/01 A 31/01/2020 3228584/1
DANIELLE SILVA DE SOUZA COORDENADORA 2019/2020 01/01 A 30/01/2020 5826012/3

DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA ASSIST. ADM. 2019/2020 01/01 A 30/01/2020 56154/1
EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO 

JÚNIOR COORDENADOR 2017/2018 01/01 A 30/01/2020 57233535/2

LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA ASSIST. ADM. 2018/2019 02/01 A 31/01/2020 58980/1
LIDIANE MARTINS VIEIRA GERENTE 2018/2019 01/01 A 30/01/2020 70096695/3

MARCELINO FROTA VIERA  SECRETÁRIO 
EXECUT. 2019/2020 01/01 A 30/01/2020 5420512/4

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 
FEIO COORDENADORA 2019/2020 02/01 A 31/01/2020 63290/1

MARIA ELIZABETH MACEDO DE 
MORAES GERENTE 2019/2020 02/01 A 31/01/2020 1473/1

ONÉLIA ALCANTARA AMADOR AUX.SERV.GERAIS 2019/2020 02/01 A 31/01/2020 6120784/1
PEDRO MONTEIRO PAIVA ASSIST. ADM. 2018/2019 02/01 A 31/01/2020 5107474/1

ROSANGELA NAZARÉ GOMES LIMA ASSIST. ADM. 2019/2020 06/01 A 04/02/2020 702412/1
ROSEMARY DA SILVA SOARES ASSIST. ADM. 2018/2019 02/01 A 31/01/2020 3697/1

VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL GERENTE 2019/2020 02/01 A 31/01/2020 51855572/7
WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA AUX. ADM. 2019/2020 06/01 A 04/02/2020 3242005/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 492994
PORTARIA Nº1220/2019-SAGA

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2019
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2020 da PF.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de janeiro de 2020, para o servi-
dor abaixo relacionado:
                      

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRICULA
 

RÔMULO RODOVALHO 
GOMES SECRETÁRIO ADJUNTO 2018/2019 01/01 A 30/01/2020 5947315/1

     

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 492988

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3886/2019 - DP 2 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos 
artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
do Ofício nº 449/2019-SAGA/CRH, de 22 de Outubro de 2019; RESOL-
VE: Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT 
PM RG 24495 CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ, por haver cessado o motivo de 
sua permanência na Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social. Art. 2º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 24495 CLAUCIR ALVES FÉ 
DA CRUZ, na Diretoria de Polícia Comunitária e Direitos Humanos (Icoara-
ci). Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Quartel 
em Icoaraci/PA, 06 de novembro de 2019. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 492680
PORTARIA Nº 3887/2019 - DP 2 - O COMANDANTE GERAL DA POLÍ-
CIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista 
no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200); Considerando os termos do Ofício nº 450/2019-SAGA/CRH, de 22 
de Outubro de 2019; RESOLVE:Art. 1º COLOCAR o 2º SGT PM RG 25807 
ROBERTO RIVELINO SOUSA DE OLIVEIRA, à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social. Art. 2º AGREGAR o 2º SGT 
PM RG 25807 ROBERTO RIVELINO SOUSA DE OLIVEIRA, em razão de se 
encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social.Art. 3º DETERMINO que o Comandante da supracitada militar 

a apresente na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização 
funcional, no prazo de até 48 horas após a publicação. Art. 4º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em con-
trário. Registre-se, publique-se, cumpra-se.Quartel em Icoaraci/PA, 06 de 
novembro de 2019. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
RG 18044 COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 492688
PORTARIA Nº 3883/2019 - DP 2O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 
e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
n° 3723/2019-PGE-GAB-PCTA, de 04 de outubro de 2019, o qual a Exm. 
Srª. Ana carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, Procuradora Geral Adjunta do 
Contencioso em exercício, encaminhou a decisão proferida nos autos da 
Ação Ordinária Processo n° 0848169-27.2019.8.14.0301, ajuizada por 
JOSE CARLOS OLIVEIRA SOUTO, CPF N° 399.657.082-15, em face do 
Estado do Pará, no feito foi deferida a tutela de urgência para determi-
nar que o réu mantenha a parte autora no serviço ativo da Polícia Militar, 
com observância do art.103, I da Lei n° 5.251/85; Considerando o Ofício 
n° 1718/2019-CONJUR/03, de 16 de setembro de 2019;RESOLVE: Art. 
1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM RG 
15586 JOSE CARLOS OLIVEIRA SOUTO, por determinação judicial. Art. 2º 
CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 15586 JOSE CARLOS OLIVEIRA SOUTO, na 
Corregedoria Geral da PMPA (Belém). Art. 3º Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. Registre-
se, publique-se e cumpra-se.Quartel em Icoaraci/PA, 06 de novembro de 
2019.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044CO-
MANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 492679
PORTARIA Nº 3880/2019 – DP 2O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que nos 
termos do Ofício nº 3763/2019-PGE-GAB-PCTA, de 15 de outubro de 2019,o 
qual o Exma. Srª.Ana Carolina Lobo Gluck Paúl Peracchi, Procuradora Geral 
Adjunta do Contencioso, informa em resposta ao Ofi cio n° 1206/2019-CON-
JUR/03, que nos atos da ação judicial n° 0005049-056.2015.814.0301, 
movida por João Paulo Veloso Corrêa (CPF n° 532.798.832-53), foi proferi-
da sentença em anexo que determinou a confi rmação de tutela provisória 
anteriormente deferida, motivo pelo qual o aquele deve ser reintegrado a 
Polícia Militar; Considerando o Ofi cio n° 1743/2019-CONJUR/03, de 22 de 
outubro de 2019;RESOLVE:Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, 
no cargo de SD PM RG 39664 JOÃO PAULO VELOSO CORRÊA, nos atos da 
ação judicial n° 0005049-056.2015.814.0301.Art. 2º. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Quartel em Icoaraci/PA, 06 de no-
vembro de 2019.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 492687

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
038/2007-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2019; OBJETO: O presente ter-
mo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 19.912,32 (dezenove mil no-
vecentos e doze reais e trinta e dois centavos); DATA DA ASSINATURA: 
25/10/2019; VIGÊNCIA: 03/11/2019 a 02/11/2020; A DESPESA COM 
ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1425 – Segurança pública; 
Ação: 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 
3.3.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação de imóveis; Plano 
Interno: 2100008259C; Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Es-
tado); LOCADOR(a): ANTÔNIO BEZERRA DE ALMEIDA, CPF: 205.993.582-
20; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 492962
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 068/2007-
DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2019; OBJETO: O presente termo aditivo tem 
como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses; VALOR TOTAL: R$ 27.341,40 (vinte e sete mil trezentos e quarenta 
e um reais e quarenta centavos); DATA DA ASSINATURA: 06/11/2019; 
VIGÊNCIA: 09/11/2019 a 08/11/2020; A DESPESA COM ESTE TERMO ADI-
TIVO OCORRERÁ: Programa:1425 – Segurança pública; Ação: 26/8270 
– Realização de Ações de corregedoria do SIEDS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação de imóveis; Plano 
Interno: 2100008270C; Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Es-
tado); LOCADOR(a): WALDINAR NUNES DA SILVA, CPF: 440.897.404-87; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 493016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2700/19/DI/DF- Objetivo: chamado de justiça; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Santarém-PA; 
destino: Itaituba-PA; período: 03 a 05/07/2019; quantidade de diárias: 01 
de alimentação e 02 de pousada; servidores: SGT PM ALAILSON VINHO-
TE FERNANDES; cpf: 370.007.052-72; Valor: R$ 225,00. SD PM EVARLEY 
MIRANDA DOS SANTOS cpf: 876.481.802-00; Valor: R$ 216,00. ORDENA-
DOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 2701/19/DI/DF- Objetivo: escolta de presos; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Faro-PA; destino: 
Santarém-PA; período: 20 a 22/05/2019; quantidade de diárias: 01 de 


